⁴ Âdem Apak, *Ana Hatlarıyla İslam Tarihi (Abbasîler Dönemi)*, Ensar Neşriyat Yayınevi, İstanbul 2016, s.17.

⁵ Yıldız, "Abbasîler", s.31.

kendilerine insanca muamele edilerek Müslüman Araplarla aynı kategoride değerlendirilmeleri gerektiğini dile getirmiştir. Mevalî'nin hukukî eşitlik isteği, Emevî halifesi Ömer b. Abdülaziz (99-101/717-720) döneminde kısmen yerine getirilmiştir. Ancak Emevîler döneminde bu durum bir geleneğe dönüştürülemedi.⁶

Devlet Mevalî'ye karşı ayrımcı politikalar yürütmüştür. Bunun yanında Horasan'a yerleşen Mudar, Rebia ve Ezd kökenli Arap kabileleri arasında devlet imkanlarının paylaşılmasında kıskançlıklar nedeniyle kanlı çatışmalar yaşanmıştır.

Ebû Müslim el- Horasanî*"³² olduğunu belirtmektedir. İbn Hallikan ise önceleri adının "*Osman*" olduğunu daha sonra İmam İbrahim'in ona "*Eğer adını değiştirmezsen bizim amacımıza ulaşamazsın*" diyerek "*Abdurrahman*" adını verdiğini belirtmiştir.³³

Ebû Müslim Horasanî muhtemelen "*100 (718-19) yılında İsfahan veya Merv'de doğdu.*"³⁴ C. Zeydan, Ebû Müslim'in babasının Merv şehrinde "*Mahuvan*" köyünden biri olduğu zikredilmektedir.³⁵ Bazıları 720 yılında Afganistan'ın kuzeyindeki eski adıyla Anbar, şimdiki adıyla Sar-e Pul ilinde doğduğunu ifade etmektedirler.³⁶ İbnü'l-Esîr ise

²⁹ W.

⁵⁴ Zeydan, *Büyük Türk Kahramanı Ebû Müslim Horasanî*, s.33.

⁵⁵ Hasan, *Abu Muslim Khorasanî*, s.1-2.

Ebû Müslim'in çocukluğu hakkındaki başka bir rivayette de, Bekir b. Mahan'ın azatlı kölesi olduğu belirtilmiştir. Şîî akidesinin temel bilgilerini bu kişiden alan Ebû Müslim, daha sonraları h. 125 (742-743) yıllarında Muhammed b. Ali ve onun oğlu olan İbrahim ile beraber hareket etmeye başlamıştır. İmam İbrahim, Ebû Müslim'de yüksek bir zekâ, kararlılık ve bitmeyen bir enerji görmüştür. Horasan'da Şîîliğin yaygınlaşması için uygun bir ortam bulunduğunu düşünen İmam İbrahim onu, Horasan'da görevlendirmiştir.

Bundan sonraki görevi ise ihtilal nedeni ile bozulmuş olan iç huzuru yeniden sağlamak olmuştur.¹³⁰

Emevî askerlerine karşı galibiyetler elde eden Abbasî ordularının lideri İmam İbrahim, Harran halifesi Mervan tarafından yakalanıp tutuklanarak hapse atılmıştır.¹³¹ Ebû'l Abbas'ın Kûfe'ye gitmesinde kardeşi İmam İbrahim'in rolü vardır. H.131(748-749) yılları sonunda tutuklandığı düşünülen İmam İbrahim, tutuklanışından kısa bir süre sonra katledilmiştir. Ölümünün yaklaşmakta olduğunu hisseden İmam İbrahim, Ebû'l Abbas'a kendisinden sonra yerine geçmesini ve ailenin diğer bireyleriyle birlikte Humeyme'den çıkmasını ve Kûfe'ye gitmesini vasiyet etmiştir.

343; Apâk, *İslam Tarihi (Abbasîler Dönemi)*, s.35.

¹³² Taberi, *Tarihu't-Taberi, Tarihu'r-Rusul ve'l- Müluk*, c. VII, s. 423; İbn'ül- Esir, *el-Kâmil fi't Tarih*, s. 335; Ahbâr, s.409-410; Bozkurt, *Oluşum Sürecinde Abbasi İhtilali*, s. 102-103.

Abbas'a biat etmeye başladılar. Bunun üzerine 14 Rebülevvel 132/749'de Ebû'l Abbas'ın halifeliği, Kûfe Camii'nde ilân edilmiştir.¹³³

Rebülevvel ayının on ikinci cuma sabahı İmam ve beraberindekiler silahlarını kuşanıp, saf düzenine geçerler. Alaca bir yük beygirine binen İmam ve beraberindekiler binekleriyle beraber emirlik sarayına girmişler, oradan da camiye hareket etmişlerdir.

Sizleri zalimlerin zulmü değıştirmede ve bizim zamanımıza kadar bozulmadan geldiniz. Allah başınıza devlet kuşunu kondurdu. Artık insanların en mutlusunu ve en şerefliyesiniz. Maaşlarınızı yüzer dirhem artırdım. Hazır olun, ben çok kan dökücüyüm ve mahvedici bir intikamcıyım.”¹⁴¹

Emevî Devleti'nin son halifesi olan Mervan, zilhicce 132/750 senesinde öldürülmüştür. Mervan çok güçlü bir halife olmasına rağmen Emevîlerin tekrar toparlanıp güçlenmesini sağlayamamıştır. Emevîlerden intikam almak ve daha güçlü kalmak için Abbasîler birçok kişiyi öldürmüş ve işkence yapmıştır. Abbasî Devleti'nin kurulmasında ciddi çabaları olan kişiler bile Abbasî halifesinin emri üzerine öldürülmüştür.

90.

²⁰³ Zorlu, *Abbasilere Yönelik Dinî ve Siyasi İsyânlar*, s.144; Karakuş, *Bir İhtilalcinin Anatomisi Ebû Müslim Horasanî*, s.243.

saflarına davet etmiş, halka onu Zerdüş'tün gönderdiğini, hala hayatta olduğunu ve hiçbir zaman ölmeyeceğini, vakti gelince geri döneceğini²⁰⁴ söylemiştir.

H. 137 (754-755) ortalarında İshak, Maveraünnehir'de ayaklanma çıkararak Halife kuvvetleriyle mücadeleye başlamıştır. Horasan valisi olan Ebû Davud Halid b. İbrahim'in bütün çabalarına rağmen bu ayaklanma bastırılmamıştır. Nihayet 757 yılında oğlu Mehdi'yi Halife Mansur isyanı bastırması için Maveraünnehr'e göndermiştir.